

CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – NOVIEMBRE 2023

BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN NOVIEMBRE DE 2023

En noviembre de 2023, Japón importó 117 mil toneladas de fruta fresca, un 2% más que las 115 mil toneladas de hace un año.

Las partidas que más crecieron fueron el plátano con un 9%, piña con un 2%, palta con un 12%, pomelos con un 71%, melón con un 35% y fresa con un 61%. Los productos que experimentaron un descenso fueron uva 26% y naranja 9%.

Mientras tanto, el precio de importación CIF de Japón por kilogramo fue de US\$ 1.16, lo que supuso un aumento del 3% respecto a los US\$ 1.13 de noviembre de 2022.

En términos de valor, el importe total de las importaciones fue de US\$ 136.39 millones, un 5% más que los US\$ 130.50 millones de noviembre de 2022.

Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo noviembre 2023 / 2022

Fruta	Noviembre 2023			Noviembre 2022			Var. %		
	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Banana	86,593	75.76	0.87	79,770	60.45	0.76	109	125	115
Pineapple	13,115	10.66	0.81	12,836	8.93	0.70	102	119	117
Avocado	4,988	13.70	2.75	4,468	10.74	2.41	112	128	114
Grapefruits	2,991	4.95	1.65	1,745	2.74	1.57	171	180	105
Orange	2,798	3.85	1.38	3,060	3.92	1.28	91	98	108
Grape	2,142	9.87	4.61	2,881	10.12	3.51	74	97	131
Melon	1,257	2.39	1.91	931	1.52	1.63	135	157	117
Lemon	1,068	1.95	1.83	1,123	2.43	2.16	95	81	85
Strawberry	465	5.26	11.30	288	3.94	13.68	161	133	83
Other fruits	340	1.26	3.70	321	1.10	3.43	106	114	108
Kiwi	310	1.28	4.13	7,028	19.51	2.77	4	7	149
Tangerine etc.	260	0.41	1.58	63	0.10	1.62	412	400	97
Dates	186	0.43	2.30	134	0.58	4.33	139	74	53
Lime	155	0.81	5.17	143	0.70	4.89	108	115	106
Mango	134	0.63	4.72	145	0.72	4.93	92	88	96
Blueberry	97	1.62	16.76	123	1.56	12.64	79	104	133
Papaya	92	0.21	2.30	84	0.20	2.35	109	106	97
Raspberry	38	0.86	22.87	36	0.77	21.47	105	112	107
Durian	33	0.25	7.44	22	0.16	7.44	150	150	100
Cherry	11	0.18	17.33	14	0.23	16.50	78	82	105
Tropical fruits	5	0.04	8.65	6	0.05	8.41	82	84	103
Watermelon	4	0.01	2.30	10	0.02	1.79	40	52	128
Total	117,081	136.39	1.16	115,233	130.50	1.13	102	105	103

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA PERIODO ENERO – NOVIEMBRE 2023

Durante los 11 meses comprendidos entre enero y noviembre de 2023, Japón importó 1.47 millones de toneladas de fruta fresca, un 4% menos que las 1.53 millones toneladas importadas en el mismo periodo.

Los productos que mostraron un crecimiento fueron palta 25%, mandarina 28%, cereza 60%. Por otro lado, las partidas que experimentaron un descenso fueron plátano 3%; piña, 7%; kiwi 14%; naranja 3%; pomelo 12% y uva 15%.

El precio medio de importación CIF en Japón en este periodo fue de US\$ 1.3, un 9% más que los US\$ 1.20 del mismo periodo del año anterior.

El importe total de las importaciones ascendió a US\$1.9 billones, un 5% más que los US\$ 1.8 billones del mismo periodo del año anterior.

Tabla 2. Importaciones de frutas frescas enero - noviembre 2023 / 2022

Fruta	2023 Ene-Nov			2022 Ene-Nov			Var. %		
	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Banana	949,634	846.48	0.89	978,266	746.56	0.77	97	113	117
Pineapple	151,701	120.93	0.80	163,762	118.67	0.72	93	102	110
Kiwi	95,684	316.50	3.31	111,634	341.00	3.05	86	93	108
Orange	65,946	94.78	1.44	68,138	95.00	1.39	97	100	103
Avocado	56,824	140.89	2.48	45,503	130.81	2.88	125	108	86
Lemon	40,287	66.40	1.65	40,154	68.66	1.71	100	97	96
Grapefruits	32,044	36.45	1.13	36,536	40.78	1.11	88	89	102
Grape	27,375	85.86	3.14	32,375	87.49	2.70	85	98	116
Tangerine	18,501	28.80	1.56	14,478	23.21	1.61	128	124	97
Melon	10,388	17.28	1.66	10,666	15.73	1.48	97	110	113
Mango	6,456	26.88	4.16	7,387	27.99	3.79	87	96	110
Apple	4,643	9.64	2.08	5,294	9.66	1.82	88	100	114
Cherry	3,625	30.65	8.45	2,272	28.03	12.34	160	109	69
Strawberry	3,096	35.81	11.57	3,019	34.71	11.50	103	103	101
Dates	2,136	5.28	2.47	2,118	6.25	2.95	101	85	84
Other fruits	2,123	8.48	4.00	2,468	8.15	3.30	86	104	121
Lime	1,853	9.34	5.04	1,702	7.78	4.57	109	120	110
Blueberry	1,632	19.66	12.04	1,577	17.34	10.99	103	113	110
Papaya	982	2.15	2.19	936	2.00	2.14	105	107	102
Tropical fruits	544	4.24	7.79	549	4.32	7.87	99	98	99
Watermelon	506	0.85	1.67	665	1.11	1.67	76	77	101
Durian	435	3.49	8.02	483	3.25	6.73	90	107	119
Raspberry	372	7.81	21.01	413	7.80	18.86	90	100	111
Peach	246	1.61	6.53	338	2.04	6.03	73	79	108
Guava	139	1.03	7.35	79	0.56	7.06	175	182	104
Other citrus	9	0.03	3.87	54	0.13	2.36	17	28	163
Gooseberry	8	0.14	17.28	11	0.18	15.86	69	75	109
Fig	3	0.03	10.19	3	0.03	9.47	100	108	108
Persimmon	1	0.01	8.37	2	0.01	6.15	27	37	136
Total	1,477,192	1,921.47	1.30	1,530,885	1,829.26	1.20	96	105	109

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE NOVIEMBRE DE 2023

PLÁTANO: En noviembre se importaron 86.5 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 9% con relación al mes de noviembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 75.7 millones, 25% más que en noviembre de 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón es de julio fue de US\$ 0.87, lo que representa un 15% más que el precio de noviembre de 2022.

PALTA: En noviembre se importaron 4.9 mil toneladas de palta, esto implica un incremento del 12% con relación al mes de noviembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 13.7 millones, 28% más que en noviembre de 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón es de julio fue de US\$ 2.75, lo que representa un 14% más que el precio de noviembre de 2022.

Uva: En noviembre se importaron 2.1 mil toneladas de uva, esto implica un descenso del 26% con relación al mes de noviembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 9.8 millones, 3% menos que en noviembre de 2022. El precio medio de importación en base CIF Japón es de julio fue de US\$ 4.61, lo que representa un 31% más que el precio de noviembre de 2022.

Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, noviembre 2023 / 2022

Fruta	Noviembre 2023			Noviembre 2022			Var. %		
	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Banana									
Philippines	68,985	59.75	0.87	62,338	45.06	0.72	111	133	120
Ecuador	7,628	6.32	0.83	8,426	7.22	0.85	91	88	97
Mexico	5,491	5.29	0.96	6,099	5.63	0.92	90	94	104
Vietnam	1,613	1.47	0.92	698	0.62	0.89	231	237	103
Guatemala	945	0.85	0.90	738	0.44	0.59	128	194	151
Laos	677	0.74	1.10	363	0.39	1.07	186	191	102
Peru	588	0.66	1.11	578	0.52	0.90	102	126	124
Indonesia	248	0.19	0.77	113	0.09	0.77	220	219	100
Cambodia	173	0.17	0.97	0	0.00	0.00	0	0	0
Thailand	115	0.13	1.11	232	0.25	1.05	49	52	106
Taiwan	80	0.14	1.81	77	0.12	1.59	104	118	113
Costa Rica	50	0.05	1.03	107	0.12	1.11	47	44	93
Total banana	86,593	75.76	0.87	79,770	60.45	0.76	109	125	115
Palta									
Mexico	4,670	12.77	2.73	4,343	10.37	2.39	108	123	114
Australia	185	0.54	2.90	50	0.16	3.14	368	341	93
New Zealand	132	0.40	2.99	73	0.20	2.71	182	201	111
Total palta	4,988	13.70	2.75	4,468	10.74	2.41	112	128	114
Uva									
USA	1,785	8.38	4.70	2,881	10.12	3.51	62	83	134
Peru	356	1.49	4.18	0	0.00	0.00	0	0	0
Total uva	2,142	9.87	4.61	2,881	10.12	3.51	74	97	131

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE ENERO – NOVIEMBRE DE 2023

PLÁTANO: En el acumulado del mes de enero a noviembre de 2023, se importaron 949.63 mil toneladas de plátanos, esto implica un descenso del 3% con relación al mismo periodo de 2022. El valor total de las importaciones en este periodo fue de US\$ 846.4 millones, 13% más que en noviembre de 2022.

PALTA: De enero a noviembre se importaron 56.8 mil toneladas de palta, esto implica un incremento del 25% con relación al mes de noviembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 140.8 millones, 8% más que en noviembre de 2022.

Uva: De enero a noviembre se importaron 27.3 mil toneladas de uva, esto implica un descenso del 15% con relación al mes de noviembre de 2022. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 85.86 millones, 2% menos que en noviembre de 2022.

Tabla 4. Volumen de importaciones por tipo de fruta, enero - noviembre 2023 / 2022

Fruta	2023 Jan-Nov			2022 Jan-Nov			Var. %		
	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (Tm)	Monto (US\$ millones)	Precio (\$/kg)	Cantidad (%)	Monto (%)	Precio (%)
Banana									
Philippines	752,002	674.00	0.90	762,799	577.24	0.76	99	117	118
Ecuador	86,365	71.73	0.83	108,771	83.49	0.77	79	86	108
Mexico	62,895	57.30	0.91	66,187	55.45	0.84	95	103	109
Guatemala	16,657	13.35	0.80	15,600	8.48	0.55	107	157	147
Vietnam	14,589	12.55	0.86	7,860	6.03	0.77	186	208	112
Peru	5,723	5.84	1.02	6,185	5.31	0.86	93	110	119
Laos	4,818	4.99	1.04	2,802	2.72	0.97	172	183	107
Indonesia	2,631	1.89	0.72	2,386	1.55	0.65	110	122	110
Taiwan	1,544	2.46	1.59	1,480	2.55	1.72	104	96	92
Thailand	1,243	1.26	1.02	2,339	2.21	0.94	53	57	107
Cambodia	689	0.60	0.87	0	0.00	0.00	0	0	0
Costa Rica	475	0.50	1.05	1,790	1.46	0.81	27	34	129
Uganda	2	0.01	4.74	2	0.01	4.67	108	110	101
Australia	1	0.00	1.50	18	0.02	1.24	7	9	121
Colombia	0	0.00	0.00	49	0.04	0.83	0	0	0
Total banana	949,634	846.48	0.89	978,266	746.56	0.77	97	113	117
Palta					0.00	0.00			
Mexico	41,052	104.55	2.55	32,814	97.76	2.98	125	107	85
Peru	14,861	33.71	2.27	12,010	31.16	2.60	124	108	87
Australia	536	1.55	2.90	186	0.59	3.15	288	265	92
New Zealand	276	0.85	3.06	166	0.42	2.56	167	199	120
Israel	64	0.08	1.18	21	0.05	2.44	302	145	48
USA	35	0.15	4.44	81	0.33	4.05	43	47	109
Chile	0	0.00	0.00	22	0.08	3.65	0	0	0
Colombia	0	0.00	0.00	204	0.42	2.06	0	0	0
Total palta	56,824	140.89	2.48	45,503	130.81	2.88	125	108	86
Uva		0.00	0.00		0.00	0.00			
Chile	13,452	37.96	2.82	14,133	32.67	2.31	95	116	122
Australia	6,334	16.18	2.56	8,855	21.47	2.43	72	75	105
USA	5,028	21.49	4.27	6,694	23.89	3.57	75	90	120
Mexico	2,169	8.58	3.96	2,691	9.45	3.51	81	91	113
Peru	389	1.61	4.13	0	0.00	0.00	0	0	0
New Zealand	2	0.03	17.65	2	0.03	15.83	99	111	111
Total uva	27,375	85.86	3.14	32,375	87.49	2.70	85	98	116

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN JAPÓN
PROMPERÚ – OCEX TOKIO
Enero de 2024